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 1 ÚVOD

Budiž světlo! Tato biblická slova se často uvádějí jako motto knihtiskařů, a to pro svou

stručnost a zároveň hluboký symbolický význam. Vynález a rozšíření knihtisku vedly

ke zvýšení počtu vyráběných knih, letáků a nejrůznějších jiných dokumentů, což mělo

zásadní roli v šíření vzdělanosti a kultury. Vzdělaný a pokrokový člověk je mnohdy

i v dnešní době nazýván člověkem osvíceným, proto je snadno pochopitelné, že

knihtiskaři přijali citát z knihy Genesis za svůj.1

V roce 1940 uplynulo 500 let od vynalezení knihtisku Johannem Gutenbergem.2

Při té příležitosti vyšlo v Protektorátu Čechy a Morava několik brožur a knih, které

zdůrazňovaly význam tohoto výročí a jež popisovaly okolnosti vynálezu samotného

a vývoj tiskařského řemesla. Řada těchto publikací byla vydána právě v Plzni, tedy

v místě, které má v českých zemích nejdelší tiskařskou tradici.3 Knihtisk, jenž je také

poeticky nazýván „černé umění“, byl oslavován i výstavou Gutenbergův odkaz
v Čechách, která byla v roce 1940 pořádána ve výstavních síních

Umělecko-průmyslového muzea v Plzni a Obchodní a živnostenské komory v Plzni.

Výstavu připravila plzeňská okrsková skupina Českého svazu pro spolupráci s Němci

za podpory Národního souručenství a ve spolupráci s plzeňskými městskými muzei

a tiskařskými organizacemi (Gremium knihkupců, Gremium tiskařů a kamenotiskařů,

Jednota dělnictva a zaměstnanců v grafickém průmyslu a živnostech, Spolek faktorů,

Spolek Typografia a Živnostenská škola pokračovací). K výstavě byla vydána průvodní

stejnojmenná německo-česká brožura a česká kniha Jan Gutenberg a jeho odkaz
v Čechách.4

Tradičně se uvádí, že knihtisk se do Plzně dostal v roce 1468. Existuje

domněnka, podle níž Gutenberg spolupracoval s neznámým mužem českého původu,

který po odchodu z jeho dílny založil knihtiskárnu v Plzni, kde měl údajně již v tomto

roce vytisknout první česky tištěnou knihu – Kroniku Trojánskou.5 Uváděné datum však

bylo pravděpodobně do tištěné knihy převzato z původního rukopisu a Kronika

1 PETLAN, Emanuel, Jan Gutenberg a jeho odkaz v Čechách, Plzeň 1940, s. 6.
2 O Gutenbergovo prvenství ve vynálezu knihtisku pomocí pohyblivých liter i o jeho dataci se řadu let

vedly spory. Zásluhy byly též připisovány Laurensovi Janszoonovi Costerovi, Johannu Britovi,
Johannu Mentelovi, Pamfilu Castaldimu aj. ŠKVOR, Vilém, 500 let knihtisku, Praha 1940, s. 14.

3 Jednalo se například o tyto publikace: PETLAN, Emanuel, Jan Gutenberg a jeho odkaz v Čechách,
Plzeň 1940; LÁBEK, Ladislav, PETLAN, Emanuel, ZMEK, Bořivoj, Plzeň, kolébka českého
knihtisku, Plzeň 1940; ŠKVOR, Vilém, 500 let knihtisku, Praha 1940; MÜLLER, Otto (ed.), Pět set
let knihtisku v obrazech, Praha 1940; SAMŠIŇÁK, Josef, POUČ, Karel, Pět set roků!, Mladá
Boleslav 1940.

4 Autor neuveden, Výstavou Gutenbergův odkaz v Čechách, Plzeň 1940; PETLAN, Emanuel, Jan
Gutenberg a jeho odkaz v Čechách, Plzeň 1940.

5 ŠKVOR, s. 14.
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Trojánská je tedy zřejmě o několik let mladší. Ve starších dílech o knihtisku se poměrně

často objevují pochyby o Plzni jako o místu vzniku Kroniky Trojánské, zatímco dataci

autoři považují za správnou. V současné době je situace opačná – místo není

zpochybňováno, ale rok 1468 je chápán jako sporný.6

První plzeňský tiskař, který je známý jménem, byl Mikuláš Bakalář (vlastním

jménem Mikuláš Štětina), jehož tiskárna v Plzni fungovala v letech 1498–1513. Tiskl

knihy malé a bez výzdoby, tudíž levnější a dostupné i pro měšťanstvo. Krátce

po Bakalářově době vznikla ve městě tiskárna Jana Mantuana Fencla, s nímž pracoval

Jan Pekk (též Pek, vlastním jménem Hans Uhlbeck). V této tiskárně se vydávaly jednak

knihy podobné Bakalářovým tiskům, tedy menší a prosté, ale také knihy většího

formátu zdobené dřevořezbami. První dílo z této tiskárny vzešlo roku 1526 a již rok

nato se Pekk coby tiskař v Plzni osamostatnil. Po jeho smrti v roce 1531 převzal

nakrátko tiskárnu Tomáš Bakalář (1533–1534). V roce 1540 pak nevyužívané zařízení

tiskárny koupil plzeňský měšťan Pavel Lev.7 Roku 1547 vydal Ferdinand I. Habsburský

dekret, jímž zakázal veškerý tisk v Čechách vyjma Prahy a Plzně. Zde se ovšem tou

dobou již žádná fungující tiskárna nenacházela.8

Z následujících 200 let se nezachovaly žádné doklady o tom, že by v Plzni

existovala nějaká tiskárna. Převážná většina odborné literatury se shoduje, že až do roku

1787 v Plzni žádný tiskař nepracoval, ale Julius Koráb, autor knihy Vývoj knihtiskařství
a české prvotisky, píše, že Ignác Schiebl vlastnil jednu knihu, která byla tištěna v Plzni

roku 1712 Josefem Šňupcem.9 Ottův slovník naučný bez dalších podrobností taktéž

uvádí, že roku 1712 v Plzni tiskl Josef Šňupec.10 Zároveň je však v obou knihách špatně

časově zařazen vznik další tiskárny (1760 místo správného 1787). Josefa Šňupce

zmiňuje také Čeněk Zíbrt ve svém díle Z dějin českého knihtiskařství, nicméně i ten

chybně datuje působení jiného plzeňského tiskaře Jana Michaela Schmida, který podle

něj tiskl již v polovině 18. století, ačkoliv ve skutečnosti tomu tak bylo o století později

(viz kapitola 2.1).11 Informace o Šňupcovi byla dále převzata i Karlem Chybou

v příručce Slovník knihtiskařů v Československu od nejstarších dob do r. 1860 (sic).12

Kromě uvedených výjimek panuje mezi autory shodný názor, že Plzeň až do roku 1787

6 Podrobněji viz URBÁNKOVÁ, Emma, Nejstarší prvotisky českého původu. In: ŠMAHEL, František
(ed.), Knihtisk a kniha v českých zemích od husitství do Bílé hory, Praha 1970, s. 15–59.

7 LÁBEK, Ladislav, Traktát o plzeňských impresorech, Plzeň 1947, s. 4–8.
8 VOLF, Josef, Dějiny českého knihtisku do roku 1848, Praha 1926, s. 29.
9 KORÁB, Julius, Vývoj knihtiskařství a české prvotisky, Plzeň 1880, s. 22.
10 Kolektiv autorů, Ottův slovník naučný. Illustrovaná encyklopædie obecných vědomostí. Čtrnáctý díl.

Kartel-Kraj, Praha 1899, s. 449.
11 ZÍBRT, Čeněk, Z dějin českého knihtiskařství, Plzeň 1939, s. 108.
12 CHYBA, Karel, Slovník knihtiskařů v Československu od nejstarších dob do r. 1860, Praha, datum

neuvedeno, s. 370.
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tiskaře neměla. Teprve tehdy se ve městě v domě na severní straně náměstí usadil

knihtiskař Josef Jan Morgensäuler a založil zde prosperující podnik a obchod s knihami

(viz kapitola 2.1). O jeho tiskárně v Plzni psal podrobně Josef Volf, který sice také

v úvodu své knihy zmínil jméno Josefa Šňupce, ale nepřikládal mu většího významu.

Volf se domníval, že strohá informace o existenci knihtiskaře Šňupce byla z Korábovy

knihy převzata autory Ottova slovníku naučného (což je patrné i kvůli stejné chybě)

a odtud Čeňkem Zíbrtem.13 Je zřejmé, že Karel Chyba také vycházel ze zmíněných děl.

Prokazatelně však v Plzni po středověkých a raně novověkých tiskařích působil až

Morgensäuler.

K obnovení slavného plzeňského tiskařství došlo jen dva roky předtím, než

v Paříži propukla Velká francouzská revoluce, tedy na samém počátku moderních dějin.


[…]


Komunisté sice měli nad tiskárnami značnou kontrolu i dříve, jelikož ministrem

informací byl již od roku 1945 přední člen KSČ Václav Kopecký, avšak po únorovém

puči se kromě znárodňování také naplno uplatňovala cenzura a byly vypracovány

seznamy zakázané literatury, novin i časopisů. O vzniku, zániku, nákladu i obsahu

všech tisků rozhodovaly komunistické instituce. Tiskový odbor ÚV KSČ rovněž pečlivě

sledoval i chyby v tisku, které často označoval za úmyslné provokace, přestože se

mohlo jednat o běžné tiskové nedostatky. Cenzura se netýkala jen periodik či knih, ale

i drobných, všedních tisků – letáků, plakátů či dokonce nálepek.280

V prosinci 1950 byl přijat zákon č. 184/1950 Sb. o vydávání časopisů a o Svazu

československých novinářů, který výslovně uvádí, že vydávání tisku (novin, časopisů

i dalších periodik) nemůže být předmětem soukromého podnikání.281

Tisk, zcela podléhající kontrole státu, ztratil svoji rozmanitost. Tiskařské

výrobky, které se dříve svým charakterem, podobou či provedením lišily tiskárnu

od tiskárny, byly nyní nuceně jednotvárné.282 V Plzni vznikl jediný národní podnik, a to

První západočeské tiskárny v Kovářské ulici (v bývalém sídle První západočeské

akciové společnosti pro průmysl tiskařský), který obsáhl celkem 24 tiskáren z celých

západních Čech. V roce 1953 došlo k reorganizaci a rozdělení tohoto národního

podniku na dva – Západočeské tiskárny a Karlovarské tiskárny. O pět let později vznikl

opět jediný podnik, nazvaný Stráž, tiskařské závody, n. p., se sídlem v Plzni.283

Po roce 1989 byly sice zakládány nové soukromé tiskárny (například v kapitole

3.4.2 zmíněná firma NAVA TISK, s.r.o., jež sídlí v bývalém domě závodů Pour a spol.),

ale tiskařství dnešní doby se již od dřívějších metod a postupů značně liší. Rozvoj

techniky a stále větší dostupnost moderních přístrojů umožnily zavést tisk i do malých

podniků či domácností. Možnosti tisku se obecně velice rozšířily a potřeba

nejrůznějších tiskovin neustále roste. Úkoly tiskařských podniků jsou dnes v zásadě

stejné jako v minulosti, ale změnilo se tiskařství jako takové. „Černé umění“ a řemeslné

dovednosti byly nahrazeny počítačovými technologiemi a důrazem na rychlost tisku

i distribuce tiskovin.

279 Zákon č. 123/1948 Sb., § 5, odst. 2, 3. http://www.zakonyprolidi.cz/cs/1948-123, [19. 2. 2014].
280 KAPLAN, Karel, TOMÁŠEK, Dušan, O cenzuře v Československu v letech 1945–1956, Praha 1994,

s. 12–18.
281 Zákon č. 184/1950 Sb., § 1, odst. 2. http://www.zakonyprolidi.cz/cs/1950-184/zneni-0, [19. 2. 2014].
282 WASKOVÁ, s. 239.
283 SUCHÁ, s. 32.
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Cílem diplomové práce bylo podat přehlednou zprávu o dějinách plzeňského

tiskařství v letech 1787–1948. Jelikož toto téma dosud nebylo komplexně zpracováno,

práce je založena především na archivních pramenech a pamětech Jiřího Světlíka,

vyučeného tiskaře a syna Jakuba Světlíka, jenž patřil k nejvýraznějším osobnostem

plzeňského tiskařství v první polovině 20. století. Mnohé využité prameny jsou unikátní

a vzhledem k jejich soukromému vlastnictví dosud historicky nevyužité a nezpracované.

Význam některých tiskáren dalece přesahoval Plzeň či její okolí. Speciální

výrobky tiskárny „Grafika“ byly využívány v celém Československu, Karel Beníško

díky Jakubu Světlíkovi tiskl kalendáře pro krajany ve Spojených státech amerických

a řada jiných tiskáren se například podílela na výrobě etiket pro světoznámé plzeňské

pivo. Plzeň, příslovečná kolébka českého knihtisku, tak vynikala díky tiskárnám nejen

ve středověku, ale i v moderní době.
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 6 SUMMARY

Pilsen has a long tradition of typography. The first printed book in Bohemia was made

in Pilsen in the late 15th century. This thesis describes the development of local printing

houses in modern history, specifically from 1787 to 1948. There has been written many

articles and monographs about incunabula, however, next development of printing

in Pilsen has been mostly overlooked. Therefore, the aim of this paper is to describe

the modern history of Pilsen's printing houses.

The introduction of this thesis mentions the origins of printing in medieval

Pilsen and also discusses some significant printing methods. The main part of the thesis

is chronologically divided into two chapters, each with several subchapters. In the first

chapter I focus on printing houses founded from 1787 till the end of 19th century. Next

chapter deals with the development of printing businnes in 20th century. The thesis

particularly deals with printing houses or associations and trade unions directly

in Pilsen, however, there is included a subchapter about one special factory in Starý

Plzenec near Pilsen because of its unique focus on beermats imprints.

After the period of incunabula in Middle Ages and early Renaissance, the first

printing house in Pilsen was founded in 1787 by Josef Jan Morgensäuler. Five more

enterprises were established in the 19th century. The greatest development of Pilsen's

printing houses came in the first half of the 20th century. Some of these factories

acquired customers in the whole Czechoslovakia (e. g. cooperative printing company

„Grafika“) while others had only local importance. Also, there was a notable vocational

school for typographical apprentices in Pilsen.

All manufacturing enterprises in Czechoslovakia were nationalized after

the Communist takeover of February 1948. This step led to the suppression of diversity

and originality of printing products. There were 14 printing houses in Pilsen at

the beginning of 1948 and all of them were merged into a unified national enterprise.
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