## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR/KA PRÁCE: Kateřina Husová

NÁZEV PRÁCE: Plzeňské tiskárny v moderních dějinách

OBOR STUDIA: Moderní dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: PhDr. Lukáš Novotný, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE / OPONENTA PRÁCE

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 1
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 1
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 1-2
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 1
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE 1-2
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) 1

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 1
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 1-2
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1

GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 1

**3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):**

Studentka si jako téma své diplomové práce vybrala problematiku plzeňských tiskáren v moderních dějinách. Shromáždila úctyhodný počet nevydaných i vydaných pramenů a odborné literatury, s níž poté velmi plasticky pracovala. Výsledkem je proto zdařilá diplomová práce, která splňuje všechny nároky kladené na závěrečný opus absolventa FF ZČU. V práci jsem neobjevil žádné výraznější gramatické, formální nebo faktografické prohřešky, snad jen v závěrečném přehledu zdrojů bych volil konzervativnější označení *Seznam pramenů a literatury* (autorka pořadí obrátila). Na práci je vidět autorčin zájem o problematiku, pochválit musím obrazovou přílohu. Na závěr proto mohu diplomovou práci Kateřiny Husové s opravdovým potěšením doporučit k obhajobě jako výbornou.

**PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI / ~~NEDOPORUČUJI~~**

**NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):** Výborně

**K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):**

Proč jste si toto téma zvolila?

Dospěla jste ve Vaší práci k nějakému na první pohled překvapivému zjištění?

**DATUM:** 17. května 2014

**PODPIS:** \_\_\_\_\_